К делу № 1-9/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 25 января 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.

подсудимого ФИО6 и его защитника Вервейко Н.А., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего там же по 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

17.09.2018 г. около 13 ч. ФИО6, находясь на участке местности, расположенном на удалении 200 м в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обнаружив два куста дикорастущего растения конопля, оборвал с них листья для собственного употребления. После чего ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, поместил листья наркотического средства марихуана в два газетных свертка, после чего направился к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где спрятал два газетных свертка с листьями конопли в хозяйственной постройке под шифером, и хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) там же тайно до момента изъятия сотрудниками полиции 17.09.2018 г. в период с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 35 м. в ходе осмотра территории двора домовладения, занимаемого ФИО6

Согласно заключению эксперта № от 24.09.2018 г. представленная на исследование влажная на ощупь измельченная растительная масса, состоящая из листьев зеленого цвета, в двух газетных свертках по материалу КУСП № от 17.08.2018 г. в отношении ФИО6, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110oС, составила соответственно: газетный сверток №,38 г, газетный сверток №,26 г, общая масса 64,64 г, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства, оборот которого в РФ запрещен.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину свою признал полностью и показал, что 17.09.2018 г. около 13 ч. 00 м., находясь на участке местности, расположенном на удалении 200 м в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, он обнаружил произрастание двух кустов дикорастущей конопли, оборвал с них все листья и сложил их в два газетных свертка, которые положил в сумку, находящуюся при нем, принес домой по адресу 

<

адрес> и спрятал в хозпостройке под шифером, 

<

данные изъяты>. 17.09.2018 г. около 18 ч. 35 м. он находился дома вместе с женой. В это время к нему домой приехали сотрудники полиции с понятыми, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется информация о том, что он хранит на территории своего домовладения наркотическое средство коноплю. Ему было разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. После этого сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества, на что он пояснил, что ничего незаконного не хранит, о чем сделал запись в протоколe осмотра места происшествия. В период с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 35 м. в ходе проведения осмотра территории занимаемого им домовладения в его присутствии, присутствии ФИО3 и в присутствии понятых под шифером на хозяйственной постройке сотрудниками полиции были обнаружены два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, он пояснил, что не знает, и откуда оно взялось, ему не известно, так как испугался ответственности. Далее данные газетные свертки с листьями конопли в присутствии его, ФИО3 и двух понятых были упакованы в полимерный пакет розового цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, снабжен пояснительной запиской с подписью его, подписью ФИО3, подписями понятых и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району. Затем сотрудники полиции при помощи ватных дисков произвели смывы с ладоней и пальцев его рук. Ватные диски упакованы в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которых снабжены пояснительными записками с его подписью, подписью ФИО3, подписями понятых и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району. 24.09.2018 г. в период времени с 17 ч. по 17 ч. 40 м. в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного на удалении 200 м в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> он в присутствии понятых сообщил, что 17.09.2018 г. около 13 ч. 00 м., находясь на данном участке местности, он обнаружил произрастание двух кустов дикорастущей конопли, с которых оборвал листья, сложил в два газетных свертка, которые перенес в свое домовладение, где спрятал под шифером в хозпостройке для своего личного употребления. 

Вина подсудимого ФИО6, кроме её признания, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО3, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что 17.09.2018 г. около 18 ч. 35 м. к ним домой приехали сотрудники полиции с понятыми, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется информация о том, что ФИО6 хранит на территории своего домовладения наркотическое средство коноплю. ФИО6 было разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. После этого сотрудники полиции предложили ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты, на что ФИО6 пояснил, что ничего незаконного не хранит, о чем сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. В период с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 35 м. в ходе проведения осмотра территории занимаемого ими домовладения в присутствии её, ФИО6 и понятых под шифером на хозяйственной постройке сотрудниками полиции были обнаружены два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ФИО6 пояснил, что не знает, и откуда оно взялось, ему не известно. Далее данные газетные свертки с листьями конопли в присутствии её, ФИО6 и двух понятых были упакованы в полимерный пакет розового цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, снабжен пояснительной запиской с её подписью, подписью ФИО6, подписями понятых и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району. Затем сотрудники полиции при помощи ватных дисков произвели смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6 Ватные диски упакованы в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которых снабжены пояснительными записками с её подписью, подписью ФИО6, подписями понятых и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району;

показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 17.09.2018 г. около 18 ч. 35 м. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, занимаемого ФИО6 Сотрудниками полиции ФИО6 было разъяснено примечание ст. 222, 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается oт уголовной ответственности за данное преступление. После этого сотрудники полиции предложили ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты, на что ФИО6 пояснил, что ничего незаконного не хранит, о чем сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. В период с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 35 м. в ходе проведения ocмотра территории занимаемого ФИО6 домовладения в его присутствии, присутствии второго понятого, присутствии ФИО6 и его жены ФИО3 под шифером на хозяйственной постройке сотрудниками полиции были обнаружены два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ФИО6 пояснил, что не знает, и откуда оно взялось, ему не известно. Далее данные газетные свертки с листьями конопли в присутствии его, второго понятого, ФИО6 и ФИО3 были упакованы в полимерный пакет розового цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, снабжен пояснительной запиской с его подписью, подписями второго понятого, ФИО6, ФИО3 и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району. Затем сотрудники полиции при помощи ватных дисков произвели смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6 Ватные диски упакованы в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которых снабжены пояснительными записками с его подписью, подписями второго понятого, ФИО6, ФИО3 и сотрудника полиции. Свободные концы нити оклеены печатью № ОМВД России по Новопокровскому району;

показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4;

показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24.09.2018 г. в период времени с 17 ч. 00 м. по 17 ч. 40 м. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре участка местности, расположенного на удалении 200 м в северном направлении от 

<

адрес>. В указанном следственном действии также участвовал второй понятой и ФИО6 Перед началом осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения следственного действия. Участвующий в осмотре ФИО6 сообщил, что именно на этом участке местности 17.09.2018 г. около 13 ч. он обнаружил произрастание двух кустов дикорастущей конопли, с которых он оборвал листья, сложил их в два газетных свертка, которые перенес в свое домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>, где спрятал их под шифером в хозяйственной постройке, чтобы в дальнейшем употребить их путем курения. В ходе осмотра на указанном участке местности произрастание растений конопли не обнаружено;

показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2;

материалами о результатах ОРД: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, справкой-меморандумом №, рапортом, справкой на лицо на имя ФИО6;

рапортом о/у ОУР ФИО8 от 17.09.2018 г. КУСП №, согласно которому сотрудниками ОУР была получена оперативная информация о том, что ФИО6 хранит у себя на территории домовладения наркотические средства;

рапортом о/у ОУР ФИО8 от 17.09.2018 г. КУСП №, согласно которому в ходе осмотра места происшествия под шифером хозпостройки были обнаружены и изъяты у ФИО6 газетные свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также у ФИО6 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук;

рапортом о/у ОУР ФИО9 от 24.09.2018 г. КУСП №, согласно которому в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, на территории двора домовладения под шифером хозпостройки были обнаружены газетные свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта № от 24.09.2018 г. представленная на исследование влажная на ощупь измельченная растительная масса, состоящая из листьев зеленого цвета, в двух газетных свертках по материалу КУСП № от 17.08.2018 г. в отношении М.П.ВБ. является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110oС, составила соответственно: газетный сверток №,38 г, газетный сверток №,26 г. Общая масса 64,64 г, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером наркотического средства, оборот которых в РФ запрещен;

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 17.09.2018 г. в период времени с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 35 м. в ходе осмотра двора домовладения по адресу

<

адрес> под шифером в хозпостройке были обнаружены два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также у ФИО6 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук;

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 24.09.2018 г. в период времени с 17 ч. 00 м. по 17 ч. 40 м. был осмотрен участок местности, расположенный на удалении 200 м в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО6 17.09.2018 г. около 13 ч. 00 м. приобрел наркотическое средство марихуана. В ходе осмотра произрастание растения конопли не обнаружено;

протоколом выемки, согласно которому 12.11.2018 г. в период времени с 09 ч. 10 м. по 09 ч. 20 м. на основании постановления от 12.11.2018 г. из комнаты хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты полимерный пакет №, в котором находится газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 39,23 г., газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 25,11 г. и прозрачный бесцветный полимерный пакет №, в котором находятся полимерные пакеты с ватными дисками;

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 14.11.2018г. в период времени с 10 ч. 20 м. по 10 ч. 45 м. был осмотрен полимерный пакет №, в котором находится газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 39,23 г., газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 25,11 г. и прозрачный бесцветный полимерный пакет №, в котором находятся полимерные пакеты с ватными дисками, изъятые 17.09.2018 г. в период времени с 18 ч. 40 м. до 19 ч. 35 м. в ходе осмотра территории домовладения, расположенного по адресу

<

адрес>;

вещественными доказательствами: пакетом №, в котором находится газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 39,23 г., газетным свертком № с высушенной марихуаной массой 25,11 г.; прозрачным бесцветным полимерным пакетом №, в котором находятся три полимерных пакета с ватными дисками, находящимися в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району по адресу: 

<

адрес>;

заключением эксперта № or 24.09.2018 г., согласно которому представленная на исследование влажная на ощупь измельченная растительная масса, состоящая из листьев зеленого цвета, в двух газетных свертках по материалу КУСП № от 17.09.2018 г. в отношении ФИО6 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110oС, составила соответственно: газетный сверток №,38 г, газетный сверток №,26 г. Общая масса 64,64 г. На поверхности ватных дисков со смывами с правой и левой руки ФИО6 обнаружен наркотически активный компонент растения конопли тетрагидроканнабинол. На поверхности контрольного ватного диска наркотически активного компонента растения конопля тетрагидроканнабинола не обнаружено.

Заключением комиссии экспертов от 02.10.2018 г. № первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в исследуемый период. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования, выявившего наличие критики, ориентировок, адекватность эмоций и поведения, отсутствие бреда и галлюцинаций. ФИО6 не страдает наркоманией, а обнаруживает в настоящее время признаки неоднократного употребления каннабиоидов с вредными последствиями (F 12.1 по МКБ-10).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела; установленные по делу доказательства не противоречат одно другому, связаны между собой обстоятельствами и фактами, подлежащими доказыванию по настоящему делу.

Таким образом доказано, что ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Определяя наказание ФИО6, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление небольшой тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также беременность жены.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осуждённым заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет №, в котором находится газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 39,23 г, газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 25,11 г; прозрачный бесцветный полимерный пакет №, в котором находятся три полимерных пакета с ватными дисками, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от 14.11.2018 г., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: